μένου, καὶ τῶν τιμίων οὕτω λειψάνων κειμένων, διαπόντιον ἐκ τῆς Ῥώμης πορείαν τινὲς τῶν Χριστιανῶν στελλόμενοι, ἐπεὶ τὴν μὲν ἄγιον ἰδόντες εὐθὺς ἐγνώρισαν, οὐκ εἶχον δὲ τοὺς τῶν φυλάκων λαθεῖν ὀφθαλμούς· οἱ ἐπ' αὐτὸ τοῦτο ¹⁹ παρέμεναν τὴν τῶν λειψάνων φυλακὴν ἐπιτετραμμένοι, τοῦ μὴ παρὰ τινῶν ἀποκλαπῆναι ταῦτα ἕως ἂν φθάσῃ τροφή ²⁰ πετεινοῖς καὶ θηρίοις γινόμενα, οὐδ' αὐτοὶ τῆς προσεδρίας ²¹ ἠμέλουν ἄχρις οὗ ²² οἱ φύλακες μὲν ὕπνου ἠτήθησαν· αὐτοὶ δὲ τοὺς πολυτίμους ἀναλόμενοι θησαυροὺς ἐπὶ τὴν Ῥώμην ἀνέπλεον, ἐπιφερόμενοι καὶ τὰ τῆς ἀθλήσεως αὐτῶν ὑπομνήματα, ἃ τινι τῶν περιφανεστάτων μετὰ καὶ τῶν ἱερῶν σωμάτων πιστεύουσι γυναικῶν (Μαρτῶνῃ μὲν τοῦνομα, Ῥουφίῃ δὲ τὸ ἐπώνυμον) Κλαύδιον ἀυχούση ²³ τοῦ γένους ἀρχηγόν· ἥπερ ἐν τῷ ἐπισημοτάτῳ λόγῳ τῆς πόλεως τιμίως ἐν τιμῇ ταῦτα κατατίθησι θήκη, ἰάσεις ἀφθόνους οὐ τοῖς ἐν τῇ Ῥώμῃ ²⁴ μόνον οἰκοῦσιν, ἀλλὰ καὶ τοῖς πανταχόθεν ²⁵ ἐκείσε φοιτῶσιν ὅσαι ἡμέραι παρέχοντα εἰς δόξαν Θεοῦ Πατρὸς καὶ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, ᾧ ²⁶ ἡ δόξα εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

A jacerent reliquiae, quidam ex Christianis, qui Roma in transmarinas veniebant regiones, ubi sanctum vidissent et eum statim agnovissent, non possent autem fallere custodum oculos, qui ad hoc ipsum manebant, quod esset eis imperatum, ut custodirent reliquias, ne ex ab aliquo subriperentur, donec essent devoratae a volucris et bestiis: neque ipsi tempus observare neglexerunt, cum custodes quidem a somno victi fuere. Tunc enim ipsi, acceptis pretiosis thesauris, Romam denuo navigarunt, afferentes etiam monumenta eorum decertationis. Quae quidem simul cum sacris corporibus credunt fidei cujusdam mulieris clarissimae, cui nomen quidem erat Martona, cognomen autem Ruffina: quae dicebat se genus ducere a Claudio. Ea autem in maxime insigni tumulo civitatis illa honorifice deponit in una theca, affatim curationes non iis solis, qui Romam habitant, sed etiam iis qui illuc veniunt ex omni parte, praebentia quotidie: ad gloriam Dei Patris, et Domini nostri Jesu Christi: quem decet omnis honor, majestas et magnificentia, nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen.

¹⁹ deest, D. ²⁰ τροφή, B. ²¹ προσεδρίας, C. ²² οὐν, B. ²³ ἀυχούσης.... αὐτῆς, B. — ἀυχούση.... αὐτῆς, C. D. F. ²⁴ deest, B. ²⁵ ἀδὲ, οἰκοῦσιν, D. ²⁶ πρέπει τιμῇ, πᾶσα μεγαλοσύνη τε καὶ μεγαλοπρέπεια νῦν καὶ ἀεὶ καὶ εἰς.... B. C. D. F.

MARTYRIUM TOY AGIOY

ΜΕΓΑΛΟΜΑΡΤΥΡΟΣ

ΚΑΛΛΙΣΤΡΑΤΟΥ

ΚΑΙ ΤΩΝ ΣΥΝ ΑΥΤΩ.

MARTYRIUM SANCTI

ET MAGNI MARTYRIS

CALLISTRATI

ET SOCIORUM.

(Latine apud Surium ad diem 27 Septembris, Graece nunc primum ex cod. ms. Paris.)

A. Τὴν τοῦ Κυρίου ποίμνην ὅσαι ἡμέραι πληθυνομένην ὁ δυσμενῆς καθορῶν πολλῇ κατ' αὐτῆς ὤρμησε τῇ μανίᾳ, διαφθεῖραι πᾶσαν διανοούμενος. Λύκος γάρ τινος πονηροῦς καὶ ἀγρίου αὐτῇ ἐπαφείς, Διοκλητιανόν, φημί, καὶ Μαξιμιανόν τοὺς τυράννους, καὶ θῆρας μᾶλλον ἢ βασιλεῖς, πικρῶς

C I. Cum Christi gregem indies multiplicari videret inimicus, in eum magno irruit furore, totum perdere cogitans. Improbis enim et agrestibus quibusdam lupis in eum immissis, Diocletiano, inquam, et Maximiano tyrannis, et bestiis potius, quam imperatoribus, acerbissime et crudelissime

cum per illos laceravit. Tantum enim eis immisit impetum in Christianos, ut alia quidem parva et levi cura digna ducerent : hoc autem solum magnifacerent, Christianos omnes, si fieri posset, perdere funditus : et hoc opus fore eis majori gloriæ putarent, quam alia omnia. Præsides itaque ab illis acerbiores mittebantur per omnes partes terræ, et edicta in omnem regionem, quæ parebat illorum imperio, pervadebant, quæ erant digna et mente imperatorum et animo ministrorum. Sed non Christi ovibus erant perpetuo futuri superiores mali persecutores ; qui enim eas emiserat in medio luporum, effecit, ut novo quodam modo superarent persecutores.

II. Atque multi quidem alii et minis et tormentis effecti superiores, ornati fuere corona martyrii : inter cæteros autem generosus quoque Christi miles, et qui viam pulcherrimam transegit martyrii, Callistratus : qui ortus quidem erat Carthagine, et postea relatus in numerum cohortis, quæ dicebatur Calendarum. Cum fuisset autem Romæ cum tota cohorte, essetque recens electus, solus veluti quædam stella in nocte, in quo luna non lucet, gratum emittebat splendorem, Christi fide illuminatus, cum tenebris erroris detinerentur commilitones. Ejus enim patris pater, nomine Neocorus, Pontio Pilato administrante Judæam, cum Iluc venisset, et Christi viderat perpassiones, et audiverat divinam ejus resurrectionem, et cum putasset ea, quæ tunc facta sunt, admirabilia, accedit ad apostolos, et se eis efficit familiarem, Christi fidem, veluti quidpiam pretiosum, mercatus. Deinde domum reversus, omnes qui erant ei genere conjuncti, his bonis impertitur mercibus. Sic hujus hæreditatis sit successor Callistratus, et quæ est in Christum fidem ubique induxit, tanquam divitias, quæ non possunt subripi. Quamobrem cum evasisset suspectus militibus, diligenter observatur ab eis quidnam ageret.

III. Cum ergo una nocte cum e cubili surrexisse, et consuetas preces Deo fudisse aspexissent, ea duci exercitus Persentino significant. Ille autem, eo statim accersito : Num, inquit, o Callistrate, vera sunt, quæ dicuntur a tuis commilitonibus ? Is autem : Nescio, inquit, quidnam de me dicant : ego enim sum nullius mihi mali conscius. Ille vero jubet milites dicere. Il autem : Jube, aiunt, eum diis sacrificare : et sic scies, quidnam sentiat, et quænam sit ejus religio. Statim autem jussus sic facere Callistratus : Ego, inquit, non didici diis sacrificare : sed potius Deo vero et vivo, qui omnia produxit ex nihilo, et hominem formavit e terra ; deos vero, qui coluntur a vobis, quos fabricatæ sunt manus artificum, sculptura et fusione elegantiam ac decorem eis largitæ, eos ego, cum non deos, sed esse dæmonia potius a divina didicerim Scriptura, ita nomino. « Omnes enim, in-